_____________________________________________________________________________________________

PRAÇA IV CENTENÁRIO, 1 - PAÇO MUNICIPAL, SANTO ANDRÉ - SP, CEP: 09015-080
TELEFONE: (11) 4433-0111 / www.santoandre.sp.gov.br

PCLEG nº 885.06.2023

Santo André, 28 de junho de 2023.

Indicações do Vereador Vavá da Churrascaria

Senhor Presidente,

Em atenção aos ofícios abaixo, cumpre-nos relatar a Vossa Excelência o que segue:

Ofício nº 205/2021-G.P. – Proc. 8407/2021, protocolado sob o nº 22083/2021, onde solicita
revitalização completa da Praça Gerônimo Valerreto, situada na Rua Petrogrado - Jardim Santo
Alberto;

Ofício nº 2078/2022-G.P. – Proc. 7702/2022, protocolado sob o nº 26040/2022, onde solicita tapa-
buraco na Rua Etiópia - Parque das Nações;

Ofício nº 1/2023-G.P. – Proc. 154/2023, protocolado sob o nº 2326/2023, onde solicita tapa buraco na
Rua Holanda, nº 3 - Parque das Nações;

Ofício nº 17/2023-G.P. – Proc. 304/2023, protocolado sob o nº 2775/2023, onde solicita manutenção
asfáltica na Rua Canadá, altura do nº 8 - Parque das Nações;

Ofício nº 1200/2023-G.P. – Proc. 1747/2023, protocolado sob o nº 6486/2023, onde solicita serviços
de tapa buraco em toda extensão da Rua Boa Vista, nº 935 - Vila Camilópolis, informamos:

• As solicitações foram atendidas.

Ofício nº 1711/2021-G.P. – Proc. 6254/2021, protocolado sob o nº 15043/2021, onde solicita
recapeamento asfáltico em toda a extensão da Rua Andorra - Vila Francisco Matarazzo;

Ofício nº 1864/2021-G.P. – Proc. 7136/2021, protocolado sob o nº 17427/2021, onde solicita inclusão
da Rua Luxemburgo - Parque das Nações no Programa Rua Nova;

Ofício nº 2236/2021-G.P. – Proc. 9370/2021, protocolado sob o nº 24145/2021, onde solicita inclusão
da viela situada na Rua Atabasca, ao lado do nº 776 - Jardim Santo Alberto, no Programa Rua Nova;

Ofício nº 1069/2022-G.P. – Proc. 595/2022, protocolado sob o nº 4494/2022, onde solicita inclusão da
Rua Santo Expedito no Programa Rua Nova;

PCLEG nº 885.06.2023 – FLS. 2

_____________________________________________________________________________________________

PRAÇA IV CENTENÁRIO, 1 - PAÇO MUNICIPAL, SANTO ANDRÉ - SP, CEP: 09015-080
TELEFONE: (11) 4433-0111 / www.santoandre.sp.gov.br

Ofício nº 1653/2022-G.P. – Proc. 4870/2022, protocolado sob o nº 17986/2022, onde solicita inclusão
da Rua Porto Seguro - Santa Teresinha, no Programa Rua Nova;

Ofício nº 1665/2022-G.P. – Proc. 4781/2022, protocolado sob o nº 17877/2022, onde solicita inclusão
da Rua Marcílio Dias - Santa Maria, no Programa Rua Nova, informamos:

• De acordo com a Secretaria de Infraestrutura e Serviços Urbanos, foi executada manutenção
asfáltica nas vias. O serviço de recapeamento não está previsto para esses locais no
momento, em razão de indisponibilidade orçamentária.

Contudo, as solicitações estão cadastradas e serão objeto de análise para a inclusão no
Programa Rua Nova nas próximas etapas, vez que se trata de Programa Permanente de
Manutenção, cujo atendimento é definido paulatina e sucessivamente após a conclusão de
cada etapa.

Ofício nº 1385/2023-G.P. – Proc. 3498/2023, protocolado sob o nº 10518/2023, onde solicita ronda
ostensiva em frente a Escola Sesi Santo André Santa Terezinha (CE 166), situada na Praça Dr.
Armando Arruda Pereira, nº 100 - Santa Terezinha, informamos:

• De acordo com a Secretaria de Segurança Cidadã, o Bairro Santa Terezinha já consta na
grade de Rondas Ostensivas. Contudo, o Inspetor Chefe responsável e as Equipes
Especializadas serão orientados para um maior cuidado nessa região, principalmente nos
pontos mais vulneráveis.

Com apreço, subscrevemo-nos,

Atenciosamente,

PAULO SERRA
Prefeito

Excelentíssimo Senhor
CARLOS ROBERTO FERREIRA
Presidente da
CÂMARA MUNICIPAL DE SANTO ANDRÉ
VSP/DCSS/MP

		2023-07-04T11:40:03-0300
	PAULO HENRIQUE PINTO SERRA:16668560881